R. *Sufficit textus qui loquitur de munere praecipuo illius Officii. In luce insuper ponitur quod agitur de servitio praestando, non de linea catechetica imponenda.*

Ad can. 731

1. Addatur: « Sodalium ... necnon Societatum vitae apostolicae » (Exc. Stewart).

R. *Admittitur.*

2. Proponitur: « ... necnon christifidelium laicorum, prae aliis catechistarum et *parentum capacium*; hi omnes, nisi legitime impediti, operam suam libenter praestare ne renuant », ut ratio habeatur praescriptorum cann. 729 § 2, 748 et 753 (Exc. Bernardin).

R. *Opera parentum* (de qua sufficienter in can. 729 § 2) praesupponitur in canone, sed non memoratur expresse quia in canone 731 prospicitur praesertim institutio catechetica pluribus alumnis insimul data in qua parentes agerent qua catechistae.

Addatur tamen in fine: « Munus parentum, in catechesi familiari, de quo in can. 729 § 2, promoveat et foveat ».

Ad can. 732

Addatur « sive per se sive per alium » (Card. Satowaki).

R. *Non est necessarium*. Subintelligitur iuxta notam *Regulam Iuris*: « Potest quis per alium, quod potest facere per seipsum » (RI 68). *Ceteroquin iam indicatur per verba* « curet ut ... ».

Ad can. 735

Alia adiungatur §: « In scholis munus efformationem religiosam impertiendi, is exercere potest qui ab Episcopo dioecesano mandatum receperit ». *Ratio*: ut exprimat necessaria relatio cum Episcopo, cui competit vigilantia (Card. Oddi).

R. *Non est necessarium*: iam dicitur in can. 759 et praesertim in can. 764.

Ad titulum: De actione Ecclesiae missionali

1. « Actio », pro sua connotatione iuridica sinon philosophica, videtur vocabulum minus aptum quam « activitas », quod vide in titulo decreti conciliaris *Ad Gentes*. Etsi haec activitas docendi elementis non careat, non potest cum munere docendi aequari ex toto: agitur enim de opera qua « novellae Ecclesiae plene constituentur » (can. 741), in quibus enim munera sanctificandi et regendi exercentur. Proinde titulus hic II cum cann. 736-747 aptius collocabitur extra Librum III *De Ecclesiae munere docendi* (Card. Parecattil).

R. *Actio specificatur per adiectivum « missionalis » et hoc sensu saepe saepius utitur in Decr. Ad Gentes, nn. 6, 16, 19 (bis) et in Presbyterorum Ordinis n. 6. Potest ergo servari. Procul dubio hic habetur locus aptior ut sermo fiat de actione Ecclesiae missionali, quia in opere missionali elementum praedicationis Evangelii praevallet.*

2. Hic Titulus coarctat « missionem » ad terras nondum evangelizatas: can. 741: « Actio prope missionalis ». Est notio nimis arcta « Actionis Ecclesiae missionalis » (Card. Willebrands).

R. *Ex can. 741 sufficienter eruitur quod datur actio missionalis late et stricte sumpta.*

Ad can. 737

1. Sollicitudo de qua in canone limitari non debet ad *singulos* Episcopos sed exprimere etiam oportet legitimum opus Episcoporum Conferentiae in promotione, directione et coordinatione missionalium inceptuum, ut statuitur in AG 38 et 31. Dicatur: « Ut autem Episcoporum activitas missionalis in bonum totius Ecclesiae efficacius exerceri possit, expedit ut Conferentiae Episcopales negotia moderentur quae ad ordinatam cooperationem propriae regionis spectant » (*Ad Gentes* n. 38). (Exc. Bernardin).

R. *Attenta pluries reiterata animadversione circa nimiam potestatem Episcoporum Conferentiarum cum detrimento iuris nativi Episcoporum dioecesanorum non iudicatur opportunum competentiam generalem Episcoporum Conferentiis hac in re in Codice tribuere. Hoc tamen non impedit quod Conferentia actionem coordinet, quin tamen decreta generalia vim legis habentia ferat.*

2. Ad § 1: Secundum Vaticanum II (Decretum de actione missionali Ecclesiae): « Cura Evangelium ubique terrarum annuntiandi imprimis ad Collegium Episcoporum pertinet, ex quo et singuli Episcopi, utpote Ecclesiae universae atque omnium Ecclesiarum sponsores operis missionalis peculiarem sollicitudinem habeant » (Card. Willebrands).

R. *Idem in canone dicitur, sed specialem mentionem Romani Pontificis omitti non potest.*

Ad can. 738

Addatur: « item sodales Societatum vitae apostolicae » (Exc. Stewart).

R. *Cfr. responsio ad can. 713.*

Ad can. 739

Dicatur: « sive Institutorum vitae consecratae vel *Societatis vitae* apostolicae sodales ... » (Exc. Stewart).

R. *Admitti potest.*

Ad cann. 745-747: De territoriis Missionum

Conceptus « terrae missionum » pressius definiri oportet cum hodie sat vagus evaserit (cfr. can. 747) nec sit evidens utrum idem significet ac « territoria missionis » (can. 745 §). Desunt praeterea normae quibus innotescat quo iure vel quomodo territoria missionum cessent talia esse. Nam non constat utrum adhuc talia sint cum iam mittent missionarios etiam in « terras christianas », ubi sit penuria personarum pro ministeriis ecclesiasticis dum pergant adhuc accipere subsidia oeconomica propter penuriam materiale. Ex quo evenit ut penuria haec rerum materialium, non obstantibus divitiis personarum, determinare videatur statum hodiernum missionum in quibusdam locis. Quidquid de hoc sociologice sentiendum sit, videtur canonicè statuendum esse: *territoria missionum ea sunt, quae ut talia a suprema Ecclesiae auctoritate agnoscuntur* (Card. Parecattil).

R. *Non est necessarium; in ordine ad canones bene intelligitur quid sibi velint. Ulterior determinatio veniet a doctrina vel a competenti auctoritate.*

Ad can. 746

Ad § 1: dicatur « promoveantur vocationes missionales *tam clericales quam laicales* »: contrapositio terminorum enim non est praecisa (Card. Freeman; Exc. O'Connell).

R. *Admittitur et supprimetur verba « clericorum et iuvenum ».*

Ad cann. 746-747

Forte hi canones melius in sectione de Ecclesiis particularibus ponerentur, vel ibi de eis referatur. Praesules enim Ecclesiarum particu-

larium rarius legere praevidentur sectionem de Opere Missionali. Positio canonum in Codice insinuare possit eos referre tantum ad dioeceses in terris missionum (Exc. Stewart).

R. Melius est ut hic maneat ratione ordinationis systematicae. Canones clare exprimunt quod volunt. Ignorantia vel negligentia Praesulum praesumi non debet.

Ad Caput: De scholis

Notio « scholae » non est clara. In C.I.C. sub titulo « De scholis » agitur de schola elementari, de schola media, de schola superiore, de Universitate Catholica, de Universitate Ecclesiastica. In novo schemate cum post Caput I « De scholis » agatur, de Universitate Catholica sub Capite II et de Universitate Ecclesiastica in Capite III, censendum est quod haec duo non comprehendantur termine « De scholis » in Capite I. Si ita est, id quod dicitur in can. 752 non applicatur ad Universitates, dum applicandum esset. Unde aut repetendum sub Capite II aut inter canones praeliminares ponendum est. Idem dicendum est etiam de aliquibus aliis canonibus sub Capite I: e. g. cann. 754 et 755 (Card. Parecattil).

R. Sub Capite « De scholis » non veniunt Universitates neque Instituta Studiorum Superiorum. Canones citati applicatur analogice. Iura et officia parentum affirmare oportet praesertim quoad scholas, quod est maioris momenti.

Ad can. 754

Potest supprimi quia superfluus. Norma videtur obvia ex una parte et restrictiva ex alia (refertur tantum ad leges). Si retinetur, assumatur sequens textus: « Christifideles, prae aliis parentes, auctoritates et societates civiles dilaudent, quae pluralismi hodiernae societatis ratione habita et debitae libertati religiosae consulentes, familias adjuvant ut educatio filiorum in omnibus scholis secundum propria familiarum principia moralia et religiosa impertiri possit » (cfr. *Gravissimum Educationis* n. 7) (Exc. Bernardin).

R. Canon supprimi non potest, quia postulatus est in consultatione. Textus qui nunc proponitur non sufficiens videtur.

Ad can. 755, § 1

Videtur repetere nonnisi quod in cann. 65 et 16 LEF habetur (Card. Parecattil).

R. *Cfr. notam praeiviam; loco « ordinis » dicatur « generis ».*

Ad can. 758, § 3

Videtur nonnisi repetere quod habetur in LEF cann. 65 et 16 (Card. Parecattil).

R. *Cfr. notam praeiviam.*

Ad can. 761

1. Supprimatur « nominandi » et interventus Conferentiae Episcoporum restringatur ad ambitum normativum, quin ad actus administrativos (nominatio) descendat. Textus ergo sit: « Loci Ordinario pro sua dioecesi et Ordinariis locorum quorum interest pro scholis interdioecesanis, attentis normis statutis ab Episcoporum Conferentia, ius est approbandi magistros religionis, itemque, si religionis morumve ratio id requirat, exigendi ut amoveantur » (Exc. Bernardin).

R. *Supprimitur interventus Conferentiae Episcoporum. Non potest alia ex parte Ordinario loci adimi ius « nominandi » magistros religionis. Notandum tamen est quod canon prospicit sive nominationem sive approbationem recte quidem valet etiam ubi non est mos nominandi.*

Ex officio: Ad ordinem canonum 760-761 quod attinet, visum est opportunum antepone *can. 761 ad can. 760, et in canone 761 insuper suppressere referentiam ad scholas interdioecesanis et addere « amovendi » post « requirat »; quapropter canon sic definitive sonat: « Loci Ordinario pro sua dioecesi, ius est nominandi aut approbandi magistros religionis, itemque, si religionis morumve ratio id requirat, amovendi aut exigendi ut amoveatur ».*

Ad titulum Capitis: De Universitatibus Catholicis...

Ex officio: *Claritatis causa, verbum « catholicis » anteponatur « Universitatibus » ita ut reapse clarius sese referat etiam Institutis.*

Ad Caput: De Universitatibus Catholicis

Caput II cum titulo « De Universitatibus Catholicis aliisque studiorum superiorum institutis » habet sub se sequentem canonem: « Quae de Universitatibus statuuntur praescripta pari ratione applicantur aliis studiorum superiorum Institutis » (can. 769). Atqui Universitates Ecclesiasticae sunt studiorum superiorum instituta. Ergo et haec includuntur in can. 769 seu sub Capite II. Quod est inconveniens, cum de iis agatur in Capite III. Praeterea notio Universitatis Catholicae non apparet clara ex can. 762: illi tres fines enim, de quibus in hoc canone, attribui possunt etiam Universitatibus Ecclesiasticis (Card. Parecattil).

R. Minime. Can. 768 sese refert ad Catholica Instituta, quae differunt ab Universitatibus Ecclesiasticis; et insuper canon non intendit Universitatis Catholicae notionem tradere.

Ad can. 762

Specificetur quibusnam erigere Universitates competat et quaeritur cui competat erectionem statutaque probare Universitatis cum Facultatibus scientificis, vel philosophicis, vel humanisticis (Exc. Henríquez).

R. Unusquisque eam erigere potest; si erigitur in persona iuridica, tunc statuta approbari debent a competenti auctoritate et suis in locis providebitur.

Ad can. 763

1. Ad Universitates Catholicas quod attinet, stabiliatur quisnam statuta parare et approbare debeat, uti factum est in can. 772, § 2 quoad Universitates et Facultates ecclesiasticas (Card. Florit).

R. *Non admittitur: non est idem: Universitates et Facultates ecclesiasticae modo arctiore ab auctoritate ecclesiastica dependunt.*

2. Ut vitetur ambiguitas ex sola locutione « Universitas Catholica » dicatur: « Nulla studiorum Universitas nomen *Universitatis Pontificiae catholicae* gerat, nisi ex concessione Apostolicae Sedis » (Card. Carter).

3. Proponitur ut reassumatur textus praecedentis schematis: « Nulla studiorum Universitas nomen *Universitatis catholicae* gerat, nisi ex concessione Apostolicae Sedis vel *Episcoporum Conferentiae* » (Exc. Bernardin).

R. *Ad difficultates vitandas quae passim oriri possunt, textus hoc modo mutatur: « Nulla studiorum Universitas, etsi reapse catholica, titulum seu nomen Universitatis catholicae gerat, nisi de consensu competentis auctoritatis ecclesiasticae ».*

Ad can. 764

Ex officio: *Visum est opportunum textus hoc modo complere: « Episcoporum ... disciplinae, servata quidem earum scientifica autonomia, investigentur et tradantur, doctrinae catholicae ratione habita ».*

Ad can. 765

1. Addatur « Pontificiis » post « Universitatibus » consequenter cum animadversione ad can. 763 (Card. Carter).

2. Addatur « ad normam statutorum » ut in tuto ponantur iura docentis (Exc. Bernardin).

R. *Attentis animadversionibus et suggestionibus a quibusdam Foederationibus universitariis latis, textus § 2 ita corrigitur: « Episcoporum Conferentiae et Episcopi dioecesani quorum interest officium habent et ius invigilandi ut in iisdem Universitatibus principia doctrinae catholicae fideliter serventur ».*

3. Norma huius canonis applicetur etiam superioribus auctoritatibus (Magno Cancellario, etc.) Universitatum atque Superiorum Institutum relate ad corpus docens (Card. Rosales).

R. *Iam dictum et provisum in § 1 et profluit ex iure vigilantiae. Insuper cum verba § 2 « itemque ... removeantur » iam comprehenduntur in § 1, suppressa sunt.*

Ad can. 766, § 1

Supprimantur verba « immo, ubi expediat et fieri possit, etiam in aliis Universitatibus ».

Ratio: Facultates Theologiae Catholicae ut Ecclesiae Magisterio fideles re vera maneant, debent ab Ecclesia dependere. In locis ubi Facultates Theologiae Catholicae in Universitatibus Civitatis existunt, res est hereditas temporis acti, quae tamen per Concordata, modo plus minusve satisfaciendi, regulata est. Non est vere optandum quod novae huiusmodi Facultates instituantur, nisi peculiaria adiuncta id suadeant, sicut pluries recentibus annis in Germania evenit. Quare, ad tutandam libertatem Ecclesiae in munere docendi necessarium est quod nulla Facultas Theologiae Catholicae in Universitatibus Civitatis instituaturs antequam libertas Ecclesiae in hac materia per conventionem cum Auctoritate Civitatis in tuto posita sit. Stipulatio autem huiusmodi conventionum Apostolicae Sedi reservata manere debet (Card. Bafle).

R. *Admittitur: supprimuntur verba « immo ... Universitatibus ».*

Ad can. 767

Exigentia « missionis canonicae » in discrimen grave ponere potest Institutiones universitarias, praesertim in relationibus cum Gubernio. Omittatur proinde canon (Card. Carter).

Eodem sensu Exc. Bernardin, qui censet canonem aliquo modo superfluum esse, nam sufficienter providetur per cann. 765 et 766. Eius applicatio insuper requireret magnam structuram administrativam. Quod magni interest est ut in tuto ponatur ius vigilantiae competentis auctoritatis.

R. *Textus sequenti modo modificatur: « Qui in studiorum superiorum Institutis quibuslibet disciplinas tradunt theologicas auctoritatis ecclesiasticae competentis mandatum habeant oportet ».*

Ratio: opportunius visum est sermonem instituere de mandato, quam de missione canonica quae in hoc casu non plene aequaretur cum vera canonica missione. Ceterum principium heic statuendum est quod qui theologiam docet mandato eget competentis auctoritatis ecclesiasticae.

Ad can. 770

Proponitur ut hic canon transferatur in Caput III, i. e. in Caput sequens (De Universitatibus et Facultatibus Ecclesiasticis), uti ultimus canon Capituli.

Ratio: Instituta de quibus agitur oportet ut ab Auctoritate ecclesiastica unice dependeant, secus inconvenientia — eaque gravia — inevitabiliter pariunt (Card. Baffle).

R. Admittitur et transponitur post can. 776.

Ad Caput III: De Universitatibus et Facultatibus Ecclesiasticis

In Capite III, can. 774 facit valere praescripta de Universitatibus Catholicis in cann. 765, 767 et 768 etiam pro Universitatibus Ecclesiasticis. Quaedam tamen normae, iam pressius definitae in *Sapientia christiana* (e. g. art. 25 de idoneitate scientifica) non debuerunt negligi quoad Universitates Ecclesiasticas. Item ex ipso codice innotescere debent effectus canonici graduum academicorum ab Universitate vel Facultate Ecclesiastica obtentorum (SC 50 § 1: « Doctoratus aliquem habilem reddit ad docendum in Facultate Ecclesiastica, licentia vero in Seminario maiore vel in aequipollenti schola superiore ») (Card. Parecattil).

R. Additiones propositae non necessariae videntur. Codex tantum essentialiores normas continere debet.

Ad can. 771

Ex officio: Uniformitatis et proprietatis linguisticae causa dicatur « studentes » loco « alumnos ».

Ad can. 772

Ad § 1: Post verbum « possunt » addere « audita Episcoporum Conferentia », quae clausula aderat in praecedenti Schemate et magni est momenti (Exc. Bernardin).

R. *Etsi praxis laudabilissima, et necessaria, non expedit ut potestas S. Sedis, cum clausula quae ad validitatem sese referat, conditionetur.*

Ad § 2: Addatur: « ... salvis conventionibus, quae a Sancta Sede cum variis Nationibus vel cum ipsis Universitatibus initiae sint »: ut concordet cum Const. Ap. *Sapientia christiana*. Etsi additio videretur inutilis relate ad conventiones cum Nationibus, de quibus sufficienter providetur in can. 2, tamen non est superflua relate ad conventiones cum ipsis Universitatibus (Card. König).

R. *Non admittitur: additio videtur superflua: conventiones, si sint, vigorem de se iam habent.*

Ad can. 775

Ex officio: Loco « *vitae consecratae* » et « *Moderatores* » dicatur « *religiosi* » et « *Superiores* ».

Ad cann. 777-787: De instrumentis communicationis socialis et in specie de libris

Hic Titulus sat negativus est: protectio contra publicationes, editiones etc., quae « detrimentum fidei aut moribus » afferre possint, maiorem partem in Titulo obtinet. Desiderantur normae de *usu* instrumentorum communicationis socialis, In can. 777, § 1 solummodo dicitur: « Ecclesiae pastores ... instrumenta communicationis socialis adhibere satagant ». Quasi omnes normae huius Tituli contra abusus militant. Normae de usu bono et proprio mediorum communicationis a communitate ecclesiali desunt. Est defectus fundamentalis in hoc Titulo (Card. Willebrands).

R. *Studio res submittetur.*

Ad can. 779

Adiungatur « firmo tamen praescripto can. 63 et 65 § 1, ita ut Ordinarius loci in quo publicatio fit, notitiam habeat denegationis Ordinarii auctoris » (Card. Florit).

R. *Non admittitur: agitur de principio generali ideoque remissio non debet fieri, secus omnibus in locis repetenda esset remissio in quibus idem applicatur principium.*

Ad can. 780

Facultas edendi Libros sacrarum Scripturarum, de qua agitur in hoc canone, unice Sedi Apostolicae reservetur; itemque eorundem versiones in linguam vernaculam, cum analogia can. 792 § 2 de edendis Libris liturgicis (Card. Palazzini).

R. *Non admittitur: excessiva esset centralisatio, neque in C.I.C. haec norma habetur.*

Ad can. 782

1. In § 1 dicatur catechismos approbandos esse a S. Sede, uti statuitur in Directorio dato a. 1971 (Card. Rugambwa).

R. *Non videtur necessarium: sufficit id quod dicitur in can. 730.*

2. Proponitur ad § 2: « Sine approbatione competentis auctoritatis ecclesiasticae, in scholis, sive elementariis ... uti textus ... adhiberi non possunt libri qui... », quia etsi editi sine approbatione, possunt postea a competenti auctoritate approbari (Excc. Bernadin et O'Connell).

R. *Textus propositus rigidior est nam exigit approbationem aut licentiam praecise ad hoc ut tanquam textus adhibeantur vel in ecclesiis exponantur aut vendantur. In canone e contra sufficit licentia generalis data ut edantur et nulla alia exigitur ut in scholis adhibeantur aut in ecclesiis vendantur. Ut tamen ratio habeatur animadversionis, in § 2, post « editi sint », addatur: « aut ab ea postea approbati » et in § 4 in fine: « aut ab ea postea approbati ».*

3. § 3 tribus componatur partibus, quarum *prima* respicit omnes scriptores rerum religiosarum, cuius textus erit: « Commendatur ut libri ... loci Ordinarii »; *secunda* respicit clericos: « Clerici autem attenti munere peculiarique responsabilitate sibi propriis, scripta huiusmodi ne edant nisi de licentia Ordinarii loci, ad normam can. 779 »; *tertia* respicit sodales Institutorum vitae consecratae, cuius textus erit:

« Institutorum vitae consecratae sodales necnon membra Societatum vitae apostolicae ut scripta... » ut in can. 787. Hoc modo unico in canone erunt normae quae eandem materiam respiciunt et vitatur ne duplex approbatio, Ordinarii nempe et Superioris, a religiosis requiratur. Non sufficit insuper simplex commendatio pro clericis (Card. Florit).

R. *Melius est ut textus servetur uti est, quia desumptus ex documento S. C. pro Doctrina Fidei. Quaestio est perdifficilis et asperrimae applicationis practicae.*

4. In § 4 supprimantur verba « editi sint », nam optimae possunt dari publicationes ab aliis ecclesiis christianis editae quae etiam Episcopus catholicus probare potest (Card. Freeman; Exc. Bernardin).

R. *Non admittitur, quia non necessarium. In fine addatur: « aut ab ea postea approbati ».*

Ad can. 786

1. Quaestionem magni momenti etiam in rebus politicis tractare mihi videtur, quia opiniones diversae fideles confundunt. Canon componatur tribus §§:

§ 1: ut est, perficiendum in « et rationabili de causa ».

§ 2: « clerici et Institutorum vitae consecratae sodales, tantummodo de licentia loci Ordinarii, ad quaelibet themata, instrumentis communicationis socialis uti poterunt ».

§ 3: « Episcoporum Conferentiae est normas statuere de requisitis ut clerici atque sodales Institutorum vitae consecratae partem habere valeant in tractandis *habitualiter, in instrumentis communicationis socialis*, quaestionibus quae ad doctrinam catholicam aut mores attinent » (Card. De Araujo Sales).

R. *Provisum iam sufficienter cum textu, qui satis clarus videtur. Tantum loco « vitae consecratae », in utraque §§, dicatur « religiosorum », quia membra Institutorum saecularium uti laici sese gerunt.*

2. Prae oculis habitis malis quibus Ecclesia afflicta est disciplinae relaxationis in hac materia causa, supprimatur postrema pars canonis et in altera § dicatur: « Clerici autem et Instituti vitae consecratae sodales in diariis foliis aut libellis ab Auctoritate ecclesiastica non adpro-

batis ne conscribant nisi de licentia generali vel singulari Ordinarii » (Card. Siri).

R. *Textus canonis desumptus est ad litteram ex Decreto S. Congr. pro Doctrina Fidei, d. 19 martii 1973, art. 5, 2.*

Ad can. 787

Oporteret ut terminologia ad Superiorem vel Moderatorem quod attinet uniformi modo utatur (Card. Florit).

R. *Admittitur: loco « Moderatoris », dicatur « Superioris », ratione uniformitatis.*

Ad titulum V: De Fidei Professione

Fidei professio, in qua non est quaestio de recta fide eandem emittentis sed potius agitur de promissione fideliter adimplendi munus assumendum (e. g. promotus ad episcopatum vel ad curam animarum parociales) vix pertinet ad librum *De Ecclesiae munere docendi*, saltem non exclusive nec principaliter. Unde hinc tollendus videtur (Card. Parecattil).

R. *Non admittitur: nam huius Tituli contentus relationem aliquam habet cum munere docendi et non est verum respicere tantum officium fideliter implendum.*

Ad can. 788, ad 6°

Ex officio: *Supprimitur « iuris canonici », cum ius canonicum sit disciplina vel materia theologica; secus mentio facienda esset etiam de historia ecclesiastica, liturgia, sacra Scriptura, etc.*

LIBER IV
DE ECCLESIAE MUNERE SANCTIFICANDI

Animadversiones generales

1. Valde laudandus est titulus « De munere sanctificandi ». Cor enim Codicis est « salus animarum suprema lex » (Card. Rosales).

Fidelis applicatio harum normarum corrigere permittet abusus hinc inde exurgentes ex erronea applicatione « renovationis liturgicae » non tantum praeter sed etiam contra spiritum et Decreta Concilii Vaticani II (Card. Rosales).

In specie *valde* placent:

— Obligatio baptizandi infantes quanto citius et etiam foetus abortivos.

— Realis praesentia Domini Nostri post celebrationem Eucharisticam et proinde normae circa adorationem Sanctissimi Sacramenti.

— Normae de absolute collectiva et claritas praescripti iuxta quod confessio auricularis et secreta unicum medium ordinarium ad receptionem et administrationem Sacramenti Paenitentiae est.

— Normae de sede confessionalis « crate fixa » instructa.

— Reaffirmatio essentialis differentiae inter sacerdotium commune et sacerdotium ministeriale; quam abusiva experimenta liturgica obscurarunt (Card. Rosales).

2. Miscere oportet locutionem « *celebrare sacramenta* » cum aliis traditionalibus, veluti « *confectio* », « *administratio* », « *receptio* », quia « *celebratio* » praesentiam communitatis postulat (quod recte urget Schema). Usus tamen exclusivus huiusmodi locutionis eo tendit ut differentia inter sacerdotium ministeriale et sacerdotium commune diluatur (Card. Rosales).

R. *Etiam aliae locutiones aliquando adhibentur sed congruenter cum scientia et reformatione liturgica favor praebetur verbo « celebrare ».*

3. Vita sacramentalis praesentata est non uti celebratio communitatis christianae; sed, e contra, adpectus hyerarchicus et character « individualista » legislationis sunt nimis sublineati (Card. Florit).

R. *Observatio nimis generalis est in prima parte et fundamento caret in altera; ideoque non videtur admittenda.*

4. Canones generales graviter dimensionem ontologico-culturalem missionis sanctificationis sublineant absque sufficienti mentione dimensionis ontologico-ethicae supernaturalis. Mirum est quod de charitate eiusque primatu mentio non habeatur (Card. Suenens).

R. *Non bene intelligimus quid in concreto significet huiusmodi animadversio.*

5. Loco « munus sanctificandi », dicatur « munus sacerdotale » (Card. Willebrands); vel dicatur « De cultu divino et de Eccl. munere sanctificandi » (Exc. Stewart).

R. *Non datur ratio cogens, cur titulus modificandus sit sensu proposito. Verbum latinum « sanctificare » duplicem habet significationem: sanctos facere (i. e. homines) et sanctum (sc. Deum) glorificare « respectus cultualis ».*

Titulus praeterea per eius contentum (i. e. canones) sufficienter illustratur et nullum adest dubium quod in Libro IV unum et alterum adpectum in luce veniant.

Praeterea trias (munus docendi, sanctificandi, regendi) magis Codici congruit et a Concilio Vat. II pluries usitatur (LG 21; UR 2; CD 11, 15, 30; AA 2; PO 2, 7).

Ad can. 789

Ad § 1: Denuo componatur iste canon et canon 790 conceptum charitatis introducendo. Substituatur verbum « praesertim » cum « modo omnino peculiari » (Card. Suenens).

R. *Admittitur tantum substitutio verbi « praesertim » cum « peculiari modo »; cetera remanent prouti iacent cum desumpta sint ex n. 11 Const. Sacrosantum Concilium.*

Ad § 2: 1. Praescriptum § 2, ex Codice viginti desumptum, contradicere videtur § 1, quia unum tantum aspectum liturgiae considerat, scil. refertur tantum ad « actus cultus » qui totam liturgiam minime comprehendunt. Contradicit quoque Const. SC 29, quatenus munus liturgicum laicorum non videtur ex sacramentis baptismi et confirmationis, sed ex aliqua « deputatione » promanare. In contradictione praeterea est cum can. 790 et cum § 1 praesentis canonis (Cardd. Willebrands, Schröffer et Marty).

R. *Servanda videtur §, nam necessarium est ut sciatur quandonam concrete actus liturgici habeantur. Deputatio de qua est sermo non est tantum quae actu particulari provenit, sed etiam ex sacramentis de qua loquitur S. Thomas et Const. dogm. Lumen Genium, n. 11: « Fideles per baptismum... ad cultum... deputantur ».*

2. Addatur « nomine Christi » (Exc. Coffy).

R. *Non est necessarium ut iterum dicatur, iam enim in textu habetur « ... ut Iesu Christi muneris sacerdotalis exercitatio ... ».*

Ad can. 790

Secundum can. 789, § 1, loco « cultus » de *liturgia* sermo esse debet (cfr. SC 7 et can. 789, § 1) (Cardd. Willebrands et Schröffer).

R. *Potest remanere uti iacet, nam in casu verbum « cultus » magis exprimit quam « liturgia » aspectus participationis fidelium celebrationibus; quae participatio ex fide procedere debet.*

Ad can. 791, § 2

Supprimatur quia superflua (Exc. Bernardin).

R. *Videtur utilis et a multis in consultatione approbatus.*

Ad can. 792

Ad § 1: Post verbum « Episcopum » addatur « dioecesanum » (Excc. Bernardin, Coffy).

R. *Admittitur.*

Ad § 2: 1. Supprimatur verbum « universae », quia secus textus non concordat cum iure vigenti (Card. Willebrands).

R. Ex can. 1 plane eruitur verbum universae ad Ecclesiam latinam tantum applicari; ergo non supprimatur.

2. Proponitur ut dicatur « ... in linguas vernaculas ab auctoritate ecclesiastica territoriali approbata (probare seu) confirmare necnon advigilare... » (Cardd. Marty, Willebrands, Schröffer).

R. Loco « approbare » dicatur: « recognoscere ». Notetur tamen accurate quod hac modificatione, ratione tantum uniformitatis terminologicae cum can. 330 introducta, nullo modo mutatur sensus legis. Recognitio (veluti approbatio, confirmatio) denotat in casu actum superioris auctoritatis competentis quo permittitur auctoritative (autorizzare, biligen) promulgatio legis ab inferiore factae. Quae recognitio non est tantum formalitas quaedam, sed actus potestatis regiminis, absolute necessarius (eo deficiente actus inferioris nullius valoris est) et quo imponi possunt modificationes, etiam substantiales in lege vel decreto ad recognitionem praesentato. Actus tamen (lex vel decretum) non fit auctoritatis superioris sed manet semper actus auctoritatis quae illum statuit et promulgat. Quod erat et manet sensus canonis.

3. Adiungatur « latinos » post « libros liturgicos » (Exc. Coffy).

R. Minime. Codex respicit unam Ecclesiam Latinam.

Ad § 3: 1. Loco « versiones... edere praevia approbatione Sanctae Sedis », dicatur: « versiones ... edere praevia confirmatione (vel sicut in can. 330, § 2, habetur "recognitio") Apostolicae Sedis (Cardd. Willebrands, Marty, Schröffer et Exc. Coffy).

Ratio, quae pro utraque §§ valet, est quod textus opponitur praescriptionibus Const. SC 22, § 2 et 36, §§ 3 et 4, necnon M. P. Sacram Liturgia, praxi postconciliari non impugnatae immo inductae ab Apostolica Sede.

R. Admittitur et loco « approbatione » dicatur « recognitione ».

2. Non requiratur approbatio S. Sedis quia inhabilis, inspectis diversissimis linguis (Exc. Pimenta).

R. Cfr. responsionem ad 1.

Ad can. 793

Non solum « pia », sed etiam « *sacra exercitia* » nominentur (cfr. SC 13 et Kaczinski, *Enchiridion*, ad v. « *sacra exercitia* ») (Card. Willebrands).

R. *Admittitur.*

Ad Partem I: De Sacramentis

Liber IV redundat theologicis considerationibus, quae quidem uti prooemium theologicum ad singula sacramenta praeponendae sunt, ut fit in legislatione post-conciliari vel transferendae ad LEF quia valent etiam pro Ecclesiis Orientalibus (Exc. Bernardin).

R. *Natura huius libri postulat praemissas theologicas, quae de cetero sunt breves et cum moderatione exaratae. Hae rationes, cum theologis clarae fama concordatae, a multis laudantur.*

Ad can. 794

1. Quaedam introducuntur quae non exstabant in canone veteris Codicis 731, § 1, quaeque caute perpendenda sunt. Ita sacramenta dicuntur « signa » exstare ac « media quibus fides exprimitur ac roboratur »: quod revera non semper evenit. In baptizato, e. g., matrimonium contrahente, qui sit indifferens in fide vel qui notorie catholicam fidem abiecerit, per receptionem sacramenti matrimonii, non exprimitur nec roboratur fides. Melius esset si servaretur can. 731, § 1, veteris Codicis (Card. Palazzini).

R. *Potest remanere uti est, nam sacramentum validum semper Ecclesiae fidem exprimit.*

2. Ut fit in can. 789, ordo invertatur, primum veniat « hominum sanctificatio », « deinde cultus » (Card. Willebrands et Exc. Coffy).

R. *Necesse non est. Ordo postulatus iam invenitur in can. 789.*

3. Ultima verba sint: « ... quapropter in iis *conficiendis, administrandis et recipiendis* summa veneratione... » (cfr. animadversio generalis ultima) (Card. Rosales).

R. *Non admittitur: Codex debet esse succinctus et sobrius. Ad finem in animadversione intentum sufficit ut aliquando in Codice adhibeatur verbum « administrandi » vel « conficiendi », quod fit, etsi locutio magis adhibita, congruenter liturgicae reformationi, est « celebratio ».*

Ad cann. 795-797

E formulatione horum canonum deduci potest quod minister catholicus omnia sacramenta « valide » administrare potest etiam « acatholicis non-baptizatis ». Administratio erit tamen « illicita ». Ad omnem ambiguitatem removendam, nova et accuratior redactio vel formulatio desideratur. Ubi tractatur de unoquoque sacramento, res fit clarior; attamen, in his canonibus (i. e. 795-797), res non est satis clara (Card. Satowaki).

R. *Non admittitur, cum clarus videatur textus, nam in § 1 can. 795 dicitur « qui baptismum non receperit ».*

Ad can. 795, § 1

Compleatur adiungendo « valide » post « baptismum » (Card. Florit).

R. *Admittitur et textus modificatur: loco « non valet » dicitur: « valide admitti nequit ».*

Ad can. 796

Ad § 1: Loco « opportune » adhibeatur adverbium « legitime », utpote magis usui iuridico consentaneum (Card. Florit).

Ad § 2: Initio ponantur verba « Posita relatione quae intercedit inter verbum Dei, fidem et fructuosam sacramentorum receptionem, animarum pastores... », ad innuendam saltem in obliquo relationem inter Verbum Dei et sacramenta (Card. Florit).

R. *Ad § 1: Non admittitur, quia « opportune » refertur ad circumstantias et non ad legem.*

Ad § 2: Non admittitur cum non sit legis dare rationes.

Ad can. 797

Desideratur melior ac magis clara formulatio totius materiae, ad vitandas erroneas doctrinas in re tanti momenti (Card. Palazzini).

R. *Non admittitur cum observatio nimis generalis sit et textus desumptus sit ex Directorio oecumenico.*

Ad §§ 2, 3, 4: Nimis laxus textus videtur. In § 2 sufficit « vera spiritualis utilitas » ... quod viam patefacere posset innumerabilibus abusibus.

In § 3 nulla requiritur ratio iustificans. Praesertim Sacra Eucharistia, cum sit sacramentum praestantissimum unionis, rarius administranda videtur iis qui communionem plenam non habent. Valetne catholicus ordinarius diiudicare utrum in aliqua secta valida habeantur sacramenta? Melius videtur si §§ 2, 3, 4 haberetur conditio « si adsit periculum mortis, aut alia, de iudicio Episcoporum Conferentiae aut Ordinarii loci, urgeat gravis necessitas » (Exc. Stewart).

R. *Normae iam in usu sunt. Desumptae sunt ex Decr. OE, n. 27, et ex « Directorio de re oecumenica », nn. 42-47, 55. Habetur tamen quod requiritur, iudicium, nempe, auctoritatis competentis.*

Ad § 5: Loco « *favorabilem exitum consultationis* » dicatur: « *consultationem* » quia activitas legislativa interna Ecclesiae vinculari non potest consensui partis non catholicae, sine eventuali praeiudicio pastoralium necessitatum (Cardd. Ratzinger et Freeman). Atque nimis et sine necessitate restringit potestatem Ecclesiae et serias in praxi gignit difficultates (Cardd. Hume et Freeman; Exc. O' Connell).

R. *Admittitur.*

Ad can. 799

Transferri potest inter canones generales post can. 792, eo quod valet pro omnibus quae liturgiam spectant. Nam etiam Officium Horarum et Sacramentalia celebrari debent iuxta libros rituales (Card. Florit, Exc. Bernardin).

Si non transfertur, proponitur ut eius initium sit: « *In actionibus liturgicis, praesertim in sacramentis... serventur libri...* ». Melius est uti

verbo « libri » quam « Ordines », cum isti sint partes vel tituli librorum liturgicorum proprie dictorum (Card. Florit).

R. *Admittitur: textus § 1 sensu proposito modificatur.*

Ad can. 800

Aliqua desideratur indicatio circa tempus quo olea benedicenda sunt (v. gr. in Missa chrismali). Addere oportet etiam indicationem in casu quo oleum benedictum deficiat (can. 734, § 2 C.I.C.) (Exc. Bernardin).

R. *Agitur de praescriptionibus liturgicis, non necessario in Codice exprimendis.*

Ad can. 801

Dicatur « a competenti auctoritate forte definitas », ne libertas competentis auctoritatis auferatur (Card. Florit).

R. *Non admittitur, nam canon non vult imponere definitionem taxarum.*

Ad can. 802

1. Secus ac in LG 11, *Ordo baptismi parvulorum*, 15-5-1969, *De initiatione christiana*, Praen. gen. 2, etc., « incorporatio Ecclesiae » non primo sed ultimo loco ponitur (Card. Willebrands).

R. *Ordo quem textus sequitur ad baptismi effectus quod attinet iustificatur relate ad Symbolum (confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum) necnon ad doctrinam S. Pauli in Rom. 6 (cfr. etiam Decr. Ad Gentes, n. 14).*

2. Omittatur « in re vel saltem in voto necessarius », nam conceptus baptismi « in voto » clarus non est, et alia ex parte nullum habet iuridicum momentum, immo confusionem quandam gignere posset in ordine ad praescriptam validitatem lavacri aquae (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Non admittitur: servanda est clausula « vel saltem in voto », quae iam in can. 737 C.I.C. continetur et magni est momenti quoad doctrinam.*

3. Idea exprimat quod baptismum primum est sacramentorum christianae initiationis et ianua aliorum sacramentorum, per quem homines Christo et Ecclesiae incorporantur (Exc. Coffy).

R. *Dicitur iam in can. 795, § 2 et non est necesse ut iterum dicatur.*

Ad can. 805, § 1

Comparatione facta cum can. 806, melius esset in casu minoris applicare can. 97, § 2, vel aetatem fixare 14 annorum pro ritus electione in quo baptizari, per analogiam cum can. 109, § 2, n. 3 (Card. Florit).

R. *Ad electionem ritus quod attinet, can. 806 sensu proposito modificatur; ad cetera tamen oportet ut canon maneat uti iacet.*

Ad can. 806

1. Vox *ritus* refertur in canone ad caerimonias liturgicas, ut videtur. Si ita, vix loqui possumus de « caerimoniis liturgicis parentum », vix dicere possumus quod « parentes ad diversas caerimonias liturgicas pertinent » etc.

Si vero vox *ritus* significat etiam in hoc canone « Ecclesiam ritualem sui iuris », haec magis expresse dicenda sunt.

Quid sit « ritus catholicus » in iure non patet. In C.I.C. can. 756 termini hi non habentur. Caeremoniae liturgicae baptismi in libris liturgicis Orthodoxorum et Catholicorum in nullo differunt, unde externa quadam ratione « ritus » fit « catholicus »: e. g. si a ministro catholico est collatum, si ab auctoritate catholica adprobatus est (Card. Parecattil).

R. *Non admittitur. In can. 18, § 1, schematis canonum « de cultu divino et praesertim de sacramentis » a P.C.C.I.C.O.R. exarati vox « ritus » eodem utitur sensu ac in nostro schemate.*

2. *Ad § 1:* Non expedit ut tamquam adultus in ordine ad ritus electionem consideretur qui usum tantum rationis attingerat (cfr. can. 805, § 1). Statuatur v. gr. aetas 16 annorum ut statuitur in can. 817 (Exc. Bernardin).

R. *Admittitur: analogia cum can. 109, § 2, n. 3 aetas statuatur 14 annorum, proinde textus erit:*

« § 1. Qui decimum quartum aetatis annum attigerit, baptizetur ritu libere ab ipso electo.

§ 2. *Infra hanc aetatem baptizetur ritu parentum ... ».*

3. Non placet ut *adulto*, qui baptizatur, concedatur libertas seligendi ritum. Debet baptizari in ritu familiae ad quam pertinet, nisi iusta causa aliter suadeat.

Magis simplex et clara est norma can. 756 C.I.C. (Exc. Henríquez).

R. *Non admittitur: non videtur quanquam de ratione restringenda est haec libertas.*

4. *Ad § 2: a)* Plures in re difficultates habentur, etiam ad § 2 quod attinet, quae in schematibus Commissionis Orientalis alio modo concipiuntur (Card. Parecattil).

R. *Non videntur difficultates quae persentiuntur, nam canones respiciunt disciplinam Ecclesiae Latinae.*

b) In casu conflictus inter parentes forsitan interventus auctoritatis ecclesiasticae utriusque ritus peti posset (Card. Florit).

R. *Non videtur necessarium.*

Ad can. 810

1. *Vigilia Paschatis* rectius ponatur tamquam tempus normale quo baptismus celebretur, saltem pro adultis et infantia egressis, ergo ante « diem dominicam » ponatur (Card. Willebrands, Exc. Coffy).

R. *Non admittitur: esset contra realitatem, quia tempus vigiliae Paschatis etsi tempus liturgice « privilegiatum » non est tempus in quo de more baptismum administratur. Esset praeterea contra praescriptum can. 821.*

2. Longa dilatio baptismi celebrationis vitetur (Card. Siri).

R. *Provisum in can. 821.*

Ad can. 811

In fine textus addatur « praemonito, in hoc casu, parochi competentis » ut ius parochi et causa pastoralis in tuto ponatur (Card. Florit).

R. *Non est necessarium: hic tantum de loco sermo est, de aliis alibi.*

Ad can. 814

Conflictus videtur haberi inter Ordinem Bapt. parvulorum, n. 12, qui dicit « in domibus privatis, extra mortis periculum, ne... » et hunc canonem, ubi sermo tantum fit de casu necessitatis et loquitur de causa tantum iusta, ne quidem gravi (Card. Florit).

R. *Admittitur et loco « iusta » dicitur « gravi ».*

Ad can. 815

Ad § 1: Canon formulatur ita ut de « ministro ordinario » sermo non fiat. Formula « minister ordinarius » in baptismo, ex Rituali Romano Concilio Vat. II anteriori desumpta est (« ex errore » apparet etiam in *Ordo baptismi parvulorum* a. 1969). In C.I.C. hae voces (can. 738) opponerentur « ministro extraordinario », qui diaconus fuit (can. 741). Nunc opponuntur iis de quibus in § 2 qui tamen nomine « ministri extraordinarii » non veniunt. Dicatur: « Baptismus confertur *ordinarie* ab Episcopo, presbytero et diacono, firmo can. 469 » (Card. Parecattil).

R. *Codex unam tantum Ecclesiam latinam respicit (can. 1), nulla ergo videtur ratio cur derelinquenda sit locutio in Ecclesia latina traditionalis, in C.I.C. usitata et in recenti « Ordo baptismi parvulorum », n. 11 ex quo canon ad litteram desumptus est.*

Ministri extraordinarii sunt ceteri omnes qui baptismum administrari possunt, ideoque ii qui in § 2 nominantur. In C.I.C. agebatur de « baptismo sollemni », de quo hodie amplius sermo non fit, sed locutio « minister ordinarius » suum servat valorem.

Nescimus rationes Eminentissimi animadvertentis ad affirmandum quod « ex errore » huiusmodi locutio apparet in « Ordo baptismi ».

Ad § 2: Forsan prae oculis habendi erunt acolythi et lectores dicendo: « Absente... licite baptismum conferunt *ministri instituti* vel catechista... » (Card. Florit).

Praeter Decr. *Ad Gentes* prae oculis habeatur M. P. *Ministeria quaedam* ideoque proponitur ut:

a) vel supprimatur mentio de catechista dicendo: « Absente aut

impedito ministro ordinario, licite baptismum confert qui ad hoc munus ab Ordinario loci deputatus est... »;

b) vel omnes recenseantur: « Absente aut impedito ministro ordinario, licite baptismum conferunt lector, acolythus, catechista aliusve ad hoc munus... » (Card. Primatesta).

R. Non admittitur, nam acolythi et lectores non ad hoc praecise instituuntur, dum e contra hoc munus praevideatur in ritu institutionis catechistarum.

Opportunum videtur ut recolatur can. 743 C.I.C.: « Curent parochi ut fideles, praesertim obstetrices, medici et chirurgi, rectum baptizandi modum pro casu necessitatis probe ediscant » (Card. Siri).

R. Sufficit quod in canone dicitur: « de recto baptizandi modo edoceantur ».

Ad can. 817

1. Quaestio de ministro iam in « Ordo initiationis christianae » regulatur, ergo vi can. 2, canon iste superfluous est. Si tamen manet, terminus 16 annorum videretur arbitrarius (Card. Willebrands).

R. Non admittitur: res determinatur in normis liturgicis nn. 44 et 66 Ordinis Bapt. adultorum; ex se omnes adultorum baptismi reservantur Episcopo. Textus sequenti modo modificatur: « Baptismus adultorum, saltem eorum qui... ab ipso celebretur », ita ut terminus adultus clarior evadat.

2. Tribuatur Episcopo diocesano ius decernendi utrum sibi reservare, vel minus, baptismi celebrationem eorum qui maiores sint 16 annorum (Exc. Bernardin).

R. Quod postulatur iam continetur in canone, nam Episcopus non obligatur ad conferendum ipse baptismum (« si id expedire iudicaverit »).

Ad can. 819

Ad § 1: Post « sit probatus » adiungatur « prae oculis habito can. 743 » (Card. Florit).

R. Non videtur necessarium.

Ad § 2: In periculo mortis adultus non tantum baptizari sed etiam

confirmari debet et proponitur ut textus sit: § 2 « Adultus qui in periculo mortis versatur baptizari et confirmari, attentis normis liturgicis, potest, si aliquam ... quovis modo intentionem suam baptismum confirmationemque recipiendi manifestaverit et servandi christiane religionis mandata » (Exc. Bernardin).

R. *Quoad confirmationem sufficiunt cann. 837, n. 3; 839; 843, § 2.*

Ad can. 820

Supprimatur « nisi iusta obstet ratio » quia momentum initiationis christianae enervat. Si servatur, loco « iusta » dicatur « gravissima » (Exc. Bernardin)

R. *Admittitur: dicatur « gravis ».*

Ad can. 821, § 1

Maiori cum rigore affirmetur oportet ius et officium parentum curandi ut infantes baptizentur, contra etiam praescripta iuris civilis, si quae sint limitantia vel prohibentia (Card. Palazzini).

R. *Sufficiens videtur textus.*

Ad can. 822

Ad § 1: Ne abusus introducantur, expedit ut in fine n. 2 dicatur « *Parochi est, ratione habita ordinationum Conferentiae Episcopalis, statuere de tempore quo baptizandi ... quorum parentes nondum sint praeparati ad profitendam fidem ...* » (ex n. 8, 4 « *Ordo Baptismi parvulorum* ») (Card. Florit).

Ad § 2: Verba « nisi exinde ... in religionem » non sunt necessaria, quia illa praevisa reactio esset malum minus (Card. Florit).

R. *Ad § 1, n. 2: Admittitur et textus erit: « baptismus secundum praescripta iuris particularis differatur, monitis ... ».*

Ad § 2: Admittitur et verba « nisi ... religionem » supprimuntur.

Ad can. 823

Ad § 1: Proponitur: « ... permanente, baptismus eidem conferatur » quia liturgice minus convenit celebratio sub conditione (Card. Carter).

R. *Textus canonis sustineri videtur quia celebratio liturgica sub conditione theologicæ admittitur et fundamentum habet.*

Ad § 2: Canon de aliis probationis mediis rationem non habet, v. gr. per certificationem in Ecclesia in qua baptismus validus habetur, ex. gr. orthodoxa, quapropter sequens proponitur textus: § 2 « Ad baptizatos ... validitate; non autem sunt sub conditione baptizandi, nisi, inspectis baptismi adiunctis, seria ratio de baptismi validitate dubitandi adsit » (Exc. Bernardin).

R. *Textus schematis non excludit alia media; praebet elementa potiora ad validitatem diiudicanda. Notatur insuper Ecclesias Orientales orthodoxas in schemate sub nomine communitatis ecclesialis non venire: canon ergo eis non applicatur.*

Post § 2: Adiungatur admissionem eorum qui iam baptizati sunt in plenam communionem cum Ecclesia catholica fieri iuxta praescriptiones in libris liturgicis contentas (Exc. Coffy).

R. *Necesse non est cum ius liturgicum suam habeat vim.*

Ad can. 824

Addatur « firmis praescriptis canonis 822 » (Exc. Bernardin).

R. *Principium canonis huius generale est et applicatur etiam in casu can. 824 quin remissio requiratur.*

Ad can. 825

Dubitatur de opportunitate praescripti, eo magis quod deest conditio « si vivant », quae habebatur in priore schemate (Card. Willebrands).

R. *Clausula « si vivant » ex errore machinae transcribentis omissa fuit.*

Ad can. 826

Praescribatur modo magis praeciso praesentia patrini iuxta ea quae in « Ordines liturgici » habentur (e. g. Praen. Ordo Baptismi parvulo-

rum); a qua tamen dispensari potest iusta et proportionata causa (Card. Florit).

R. *Sufficit textus.*

Ad can. 827

Textus clarior esset si initio ponerentur verba n. 6 « Praen. Ordo Baptismi parvulorum »: « *Pro unoquoque baptizando patrinus ...* » (Card. Florit).

R. *Textus sufficienter clarus videtur, et timenda non est erronea interpretatio.*

Ad § 2: 1. Explicitare oportet quandonam « deficit patrinus », nam locutio illa evidens non est. Praeter casum mortis aut ab Ecclesia separationis nescitur quandonam iuridice patrinus deficiat. Si in aliam transmigravit regionem vel si suum officium non adimplet? (Card. König).

2. Non placet quia ratio non videtur huius innovationis: esset mera fictio iuris, contra veritatem rei. Sufficit § 1. (Exc. Henríquez).

R. *Supprimatur paragraphus.*

Ad can. 828

Ad § 1, n. 2: Proponitur ut dicatur « nisi alia aetas a Conferentia Episcopali statuta fuerit » ad habendam uniformitatem in aliquo territorio (Card. Florit).

R. *Non admittitur, cum textus videatur sufficere.*

Ad § 1, n. 3: Post « iam receperit » adiungatur « doctrinae catholicae sufficienter sit edoctus » ut saltem rudimenta fidei patrinus noverit (Card. Florit).

R. *Non admittitur, cum iam satis exprimatur verbis « vitam ducat fidei ... congruam » et voce « aptitudinem » (n. 1).*

2. Iuxta Directorium Oecumenicum orientales non catholici possunt una cum catholico ad munus patrini admitti, quod non amplius in schemate invenitur (Card. König, Exc. Bernardin).

R. *Non videtur necessarium in Codice pro Ecclesia latina hoc exprimendum.*

4. Magis determinetur textus « vitam ducat ... », ne « divorziati » vel civiliter matrimonio iuncti sese praesentent uti patrini (Exc. Henríquez).

R. *Ulterior determinatio ad legem pertinet particularem.*

Ad can. 831

Ad § 1: Addatur: post « necnon » verba « si adsint ad normam canonis 828 vel 829, testibus » (Exc. Bernardin).

R. *Non videtur necessarium.*

Ad § 2: 1. Si de infante baptizando agatur e matre non nupta nato, matris nomen inserendum est si publico documento de eius maternitate constet; item nomen patris inscribendum est si eius paternitas probatur aliquo publico documento; in ceteris casibus, inscribatur baptizatus, nulla facta de patris aut parentum nomine indicatione, quia documentum de recepto baptismo vim habet in tribunalibus civilibus (Exc. Bernardin). Et *addatur § 4* cuius textus sit: « Si documenta publica non adsint, Ordinarius loci consulatur » (Exc. Bernardin).

R. *Non est ratio sufficiens cur Ecclesia suam mutet disciplinam vel in tam delicata quaestione a documento publico pendat.*

2. Supprimantur clausulae: « scripto vel coram duobus testibus » et « sive aliquo publico documento sive ipsius declaratione coram parrocho et duobus testibus facta » (Card. Carter).

R. *Melius est ut textus servetur prouti iacet, cum de re magni momenti agatur de qua iuridice constare debet.*

Ad can. 832, § 2

Supprimatur, prae oculis habitis difficultatibus ex magnitudine paroeciarum et deficientia sacerdotum promanantibus. Remaneret littera mortua (Card. Primatesta).

R. *Admittitur observatio et textus supprimitur.*

Ad can. 833

1. Uti in can. 802 sermo est de Christo configuratione et in can. 961 de actione in persona Christi, ita pro confirmatione mentio habeatur de profundiore configuratione quae per hoc sacramentum Christo fit; ideoque post verbum « perfectius », adiungatur « *Christo configurantur Ecclesiaeque ...* » (Card. Florit).

R. *Non necessaria videtur additio cum omnia semper dici nequeant.*

2. Opportune retinetur clausula « speciali S. Spiritus robore » (LG, 11 et in priore schemate), ad aequivocas interpretationes praeveniendas (Card. Willebrands).

R. *Servetur textus, nam expressio « Spiritus Sancti dono ditantur » ipsi formulae sacramentali correspondet. Ideo etiam robus « ... eodem roborat » praesens est.*

Ad can. 834, § 1

Textus clarus non videtur nec conveniens declarationi an. 1972 Pont. Commiss. DD. Concilii Vat. II interpretandis et quaeritur:

- 1) quomodo « unctio » proprie « manus impositione » fieri possit;
- 2) num manus impositio requiri debeat, cum supradicta Commissio declaraverit unctionem cum pollice sufficere (Card. Schröffer).

Non requiritur quod unctio chrismatis in fronte fiat manus impositione, cum sufficiat chrismatio cum pollice. Cfr. Responsum Pont. Comm. pro interpretandis Decretis Conc. Vat. II, d. 9-6-1972 (AAS 64 [1972], 526) (Card. Willebrands).

R. *Non admittitur, nam non videtur bene interpretari declaratio Pont. Commiss. Decretis Conc. Vat. II interpretandis. Servanda insuper videtur schematis formula quae verba reproducit Const. Apost. « Divinae consortium naturae » in promulgatione Novi Ordinis Confirmationis (p. 14), quae, in mentem ritus historiam revocando, curam habuit signandi relationem inter chrismationem et apostolorum gestum manuum impositionis.*

Ad can. 836

Canon compleatur hoc modo « valide hoc sacramentum *tamquam minister extraordinarius* confert presbyter quoque ... », quod certe valet pro traditione latina quam Codex respicit (Card. Florit).

R. *Non videtur additio necessaria.*

Denuo scribitur *minister ordinarius* ut in C.I.C. can. 782, cum in schematibus praeviis iam habeatur terminus « originarius » ex « Lumen gentium », n. 26 desumptus. Hac in re praeter terminum Concilii, ratio habita est, ut videtur, etiam disciplinae orientalium. Cur denuo retrocessio ad C.I.C. contra explicita Concilii verba? (Card. Parecattil).

R. *Terminologia schematis magis iuridica et theologica videtur et traditioni Ecclesiae latinae, pro qua Codex exaratus est, respondet.*

Ad can. 837

Ut officium parochi conferendi confirmationem in periculo mortis sublineetur, dicatur « ... parochus, *ad normam can. 469, n. 3, immo quilibet ...* » (Card. Florit).

R. *Non est necessarium cum in can. 469, n. 3 ad hunc canonem remittatur.*

Quaeritur utrum praescriptum sub n. 2 applicetur etiam presbytero qui ad plenam Ecclesiae communionem admittit eum qui, baptizatum in Ecclesia catholica, fidem inde ab infantia amisit (Card. Carter).

R. *Negative, ad normam responsionis Pont. Comm. Decretis Conc. Vat. II interpretandis, d. 2 dec. 1979 (AAS 72 [1980], 105 s.).*

Ad can. 838

Ad § 1: 1. Imponatur Episcopo obligatio scripto concedendi facultatem confirmationem administrandi ita ut constet de terminis intra quos concessa est (Card. Florit).

R. *Non admittitur: nimis hoc modo coarctaretur potestas Episcopi.*

2. Loco verborum « concedere potest » ponatur « ab Apostolica Sede postulet », quia non videtur favendum tendentiae eorum qui vel-

lent Episcopum in sua domo manere et contactum perdere cum populo suae pastoralis curae commisso. Ceterum, in dioecesibus cum magno territorio, confirmatio est pro multis christifidelibus unica occasio in qua suum Episcopum vident (Card. Bafile).

R. *Non admittitur; iam disciplina mutata est in Ordine Liturgico.*

Ad § 2: Difficultas habetur componendi istud praescriptum, quod loquitur de causa gravi, cum ordinatione n. 8 « Ordo Confirmationis » (Card. Florit).

R. *In Consultatione postulatum fuit ut aliquo modo limitetur illa facultas.*

Ad can. 839

Norma respicit etiam Episcopum et non tantum presbyterum. Et principium in canone contentum respicit etiam alios ritos et sacramenta (Card. Florit).

R. *Omnibus perpensis supprimitur canon, ne videatur C.I.C. disciplinam imponere Ecclesiis Orientalibus* (cfr. can. 31 schematis a CICO parati a. 1980).

Ad can. 840

Proponitur ut dicatur: « Episcopus dioecesanus, et presbyteri cum facultate confirmandi, obligatione tenentur curandi ... » et deleatur § 2 (Exc. Bernardin).

R. *Propositio admitti nequit, cum agatur de praescriptis diversis.*

Ad can. 843, § 2

Praescriptum circa « *promissiones baptismales* » (rectius « *confessio baptismalis* ») non valet pro adultis qui confirmationem immediate post baptismum recipiunt (Card. Willebrands).

R. *Remanet textus, cum mutatio necessaria non videatur et locutio desumpta sit ex Ordine Liturgico* (n. 12). *Ad adultum quod attinet certocertius necesse non est ut promissiones baptismales renovet; hoc tamen obvium est et non necessario in Codice exprimendum.*

Ad can. 844

Verba « tempore opportune » bis utuntur in canone. Prima vice supprimi potest vel eius loco dicatur « tempestive » (Card. Florit).

R. *Admittitur: dicatur « tempestive ».*

Ad can. 845

Sequens proponitur formula: « Sacramentum Confirmationis regulariter conferatur cum pueri aetatem discretionis adepti sunt dummodo sint rite praeparati. Attamen, ob rationes pastorales, Conferentiae episcopales possunt decernere ut sacramentum aetate maturiore conferatur. In mortis periculo Confirmatio infantibus conferatur ».

Ratio est ut servetur principium quod Confirmatio danda est infantibus qui aetatem discretionis attigerunt et parati inveniantur ideoque procrastinanda non est, nam: *a)* standum est « Ordo Confirmationis, Praenotanda III, 11 »; *b)* tota Ecclesiae latinae traditio affirmat *initiationem* christianam haberi per Baptismum dein per Confirmationem et per Eucharistiam compleri (Card. Duval).

Secus ac in « Ordo Confirmationis » non exigitur « generatim ad septimum circiter aetatis annum » (Card. Willebrands).

R. *Attentis animadversionibus allatis et disceptatione peracta, textus erit: « Sacramentum confirmationis conferatur fidelibus circa aetatem discretionis, nisi Episcoporum Conferentia aliam aetatem determinaverit, aut adsit periculum mortis vel, de iudicio ministri, gravis causa aliud suadeat ».*

Ad can. 846

1. Praescribatur modo magis praeciso praesentia patrini, a qua tamen dispensari potest iusta et proportionata de causa. Prae oculis habitis iis quae in Ord. Liturg. habentur (Card. Florit).

R. *Non expedit: si mutatur textus norma fit praescriptiva et dispensari nequit a ministro.*

2. Claritatis causa dicatur « patrinus *vel* *matrina* », cum amplius non

requiratur ad liceitatem eiusdem sexus ac confirmandus; magis insuper textus congrueret cum can. 828 (de patrinis pro baptismo) (Card. Florit).

R. *Additio non videtur necessaria.*

Ad can. 847

1. *Ad § 1:* Proponitur: « Ut quis patrini munere fungatur, oportet ut condiciones adimpleat de quibus in can. 828, § 1, nn. 1-4, § 2 », ut parentes a munere patrini non excludantur, quod, ut experientia « Ordo Confirmationis, Praen. n. 5 » innixa docet, haud paucorum beneficiorum, imprimis pro ipsis parentibus, fons est (Card. Hume et Freeman; Excc. O'Connell, Bernardin).

R. *Propositio admitti nequit, cum non bene intelligatur munus patrini, quod quidem adiunctivum et quasi suppletivum est, parentes scil. in christiana educatione filiorum adiuvare. Parentes possunt certe filios praesentare, sed tunc dici debet quod patrini deficiunt: dedecet enim parentes patrilinos nominari.*

2. *Ad § 2:* Non congruit cum can. 827, § 2, qui permittit substitutionem patrini, si deficiat (Exc. Henríquez).